

青海数码网络投资（集团）股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本半年度报告未经审计

1.3 公司董事长钟小剑先生，公司总经理张德雷先生、公司财务总监柴平非先生及财务部经理闫自军先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	数码网络	
股票代码	000578	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙荣芳	杜鹏环
联系地址	青海省西宁市五四大街 39 号	青海省西宁市五四大街 39 号公司证券部
电话	0971-6138725	0971-6138725
传真	0971-6144887	0971-6144887
电子信箱	smstock@21cn.com	smstock@21cn.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
流动资产	518,907,980.78	478,938,479.77	8.35%
流动负债	575,456,392.27	429,915,158.46	33.85%
总资产	1,060,534,752.08	775,990,094.11	36.67%
股东权益(不含少数股东权益)	321,720,143.86	299,189,257.98	7.53%
每股净资产	1.624	1.510	7.55%

青海数码网络投资（集团）股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

调整后的每股净资产	1.60	1.49	7.38%
	报告期（1-6 月）	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
净利润	9,142,122.54	10,761,701.02	-15.05%
扣除非经常性损益后的净利润	6,408,139.84	9,979,939.15	-35.79%
每股收益	0.046	0.054	-14.81%
每股收益（如果股本发生变化，按新股本计算）	0.046	—	—
净资产收益率	2.84%	3.49%	-18.62%
经营活动产生的现金流量净额	7,356,903.94	10,016,340.92	-26.55%

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目	金额
所得税	932,075.95
股权转让投资收益	2,359,081.07
营业外收支净额	-557,174.32
合计	-2,733,982.70

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东持股情况

单位：股

报告期末股东总数	43,673					
前十名股东持股情况						
股东名称	报告期内增减	期末持股数量	比例（%）	股份类别（已流通或未流通）	质押或冻结的股份数量	股东性质（国有股东或外资股东）
深圳市友缘投资有限公司	0	58,802,641	29.68	未流通	0	
深圳四通投资发展有限公司	0	28,480,046	14.37	未流通	0	
青海省国有资产管理局	0	12,600,000	6.36	未流通	0	国有股东
中海恒实业发展有限公司	0	8,316,000	4.20	未流通	8,310,000	
上海丹阳商务咨询有限公司	0	6,385,000	3.22	未流通	0	

青海数码网络投资（集团）股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

北京天龙股份有限公司	0	2,772,000	1.40	未流通	2,772,000	
北京亿隆实业股份有限公司	0	2,772,000	1.40	未流通	0	
青海省建行信托	0	2,772,000	1.40	未流通	0	
青海中兴计算机服务部	0	2,772,000	1.40	未流通	0	
鞍山九建集团有限公司	0	1,931,000	0.97	未流通	0	
前十名股东关联关系的说明	第一大股东与第二大股东的法定代表人为同一人：钟小剑。其余股东不存在关联关系。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称		约定持股期限			
	——		——			

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币)万元

分行业或产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
IT 产品	49,526.10	47,173.77	4.75	26.67	11.35	-55.42
水泥及制品	9,367.59	6,241.00	33.38	——	——	——
其中：关联交易金额	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
关联交易的定价原则	公允、协议定价。					

5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减 (%)
青海	11,534.01	1,312.93
深圳	8,352.85	3.04
西安	1,392.95	74.73
南京	18,710.51	14.44
上海	17,337.86	96.64
济南	10,903.03	-0.17
北京	3,866.11	99.01

青海数码网络投资（集团）股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

沈阳	7,013.16	28.77
广州	1,780.57	32.86
杭州	797.06	56.51
武汉	1,722.36	19.15

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

主要是新增了子公司青海水泥股份有限公司的水泥及其制品。

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

主要是新增了子公司青海水泥股份有限公司的水泥及其制品的毛利率。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

主要是新增了子公司青海水泥股份有限公司。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位：（人民币）万元

担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
青海百货股份有限公司	2002年09月17日	380.00	连带责任担保	2002年9月17日 --2003年9月13日	否	是
青海百货股份有限公司	2002年12月20日	400.00	连带责任担保	2002年12月20日 --2003年11月16日	否	是
青海百货股份有限公司	2003年04月16日	380.00	连带责任担保	2003年4月16日 --2004年4月14日	否	是
担保发生额合计						1,160.00
担保余额合计						1,160.00
其中：关联担保余额合计						1,160.00

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位：（人民币）万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
深圳友缘投资有限公司	0.00	0.00	0.00	720.15
青海证券有限责任公司	0.00	4,154.43	0.00	0.00
合计	0.00	4,154.43	0.00	720.15

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

7.2 比较式合并及母公司的利润表

利润及利润分配表

编制单位：青海数码网络投资（集团）股份有限公司

单位：（人民币）元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	588,936,940.47		390,973,531.73	
减：主营业务成本	534,147,686.82		367,817,870.99	
主营业务税金及附加	1,055,979.35		151,951.93	
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	53,733,274.30		23,003,708.81	
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	846,894.49	58,447.12	527,369.87	60,619.38
减：营业费用	15,639,125.31		6,497,991.52	
管理费用	19,599,393.87	2,695,930.65	11,329,971.48	2,641,807.25
财务费用	7,341,310.31	4,508,619.48	3,555,717.81	3,050,842.06
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	12,000,339.30	-7,146,103.01	2,147,397.87	-5,632,029.93
加：投资收益（损失以“-”号填列）	1,658,674.20	15,561,805.60	10,601,546.08	16,416,753.49
补贴收入	477,252.23		23,310.00	
营业外收入	491,180.14	52.00	5,050.00	
减：营业外支出	1,048,354.46	205,708.00	63,288.13	23,022.54
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	13,579,091.41	8,210,046.59	12,714,015.82	10,761,701.02
减：所得税	1,547,456.11	-932,075.95	1,079,328.30	
减：少数股东损益	2,889,512.76		872,986.50	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	9,142,122.54	9,142,122.54	10,761,701.02	10,761,701.02
加：年初未分配利润	17,041,166.02	28,027,764.60	21,656,966.75	28,433,817.71
其他转入				
六、可供分配的利润	26,183,288.56	37,169,887.14	32,418,667.77	39,195,518.73
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				

青海数码网络投资（集团）股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	26,183,288.56	37,169,887.14	32,418,667.77	39,195,518.73
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	26,183,288.56	37,169,887.14	32,418,667.77	39,195,518.73
补充资料：				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益	2,359,081.07	2,359,081.07		
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4.会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围发生变化的说明。

因新增子公司而增加合并青海水泥股份有限公司。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用 不适用

青海数码网络投资（集团）股份有限公司
董 事 会

董事长：

2003 年 8 月 23 日